subministrasse, verum ideo hoc fecisse, ut ipse comes loca sua in periculo constituta adversum impetum et rabiem Turcarum tueri servareque posset.

Et licet nos per litteras nostras ad <eos> scriptas, quas antea miseramus requisivimus eos, ut nobis aperte rescriberent, si vellent nobiscum vetustam inscriptionem observare, et se de cetero ab auxilio nostrorum rebellium continere: ipsi tamen dissimulatione quadam huiusmodi puncta negligentes, quid in posterum in talibus facere vellent, nihil nobis rescripserunt.

Acceptis itaque ipsorum litteris, quarum copiam vobis presentibus inclusam mittimus, iterato eis rescripsimus, iterato requirentes illos, ut nos avisarent, utrum vellent in posterum nostros rebelles juvare contra nos: cuius etiam rescripti copiam misimus vobis, ut ex eo apertius nostram mentem cognoscatis. Quapropter hortamur vos et mandamus vobis, ut quantum <potestis, acceleretur> ad illos, et in negotiis vobis commissis celerem quam poteritis relationem ab eis capiatis, et signanter, utrum nostris rebellibus auxilia deinceps prestare intendant, ab eis finaliter intelligatis, et quidquid vobis ad ea responderint, dies noctesque nobis significare festinetis.

Ex Buda, 20 octobris 1478.

*A levél élén:* Ad legatum suum apud Venetos constitutum.

### **1478. október 21. (MKL I 268; DF 292291)**

#### **Kázmér lengyel királynak**

Mathias etc. Serenissimo principi domino Casimiro eadem gratia Polonie regi etc., fratri nostro charissimo, salutem et paratam complacentem voluntatem.

Serenissime princeps et frater noster charissime.

Monuimus sepius fraternitatem vestram et per frequentes litteras, et novissime per oratorem nostrum, ut ordinem Prutenorum, quem nos, de voluntate et mandato sedis apostolice, sub nostram protectionem suscepimus, et cum honore nostro deserere nullomodo possumus, velit mutue pacis intuitu ab omni hostilitate immunem relinquere, et bello eis inferendo abstinere.

veszélybe került területeit megvédhesse és megőrizhesse a velük szomszédos török támadásától és dühétől.

És bár <nekik> írt levelünkben, amit korábban küldtünk, megkértük őket, hogy nyíltan írják meg nekünk, ha fent akarják tartani velünk a régi megalapodást, s a továbbiakban tartózkodnak az ellenünk lázadók megsegítésétől: ők azonban úgy téve, mintha kérdések ott sem lettek volna, semmit sem írtak válaszul nekünk arról, mit szándékoznak tenni a továbbiakban e téren.

Megkapva tehát levelüket (melynek másolatát jelen levélhez csatolva megküldjük), ismét írtunk nekik, ismét megkérve őket, hogy tájékoztassanak minket, vajon a továbbiakban segíteni akarják-e lázadó alattvalóinkat? Ennek másolatát is elküldtük nektek, hogy abból világosabban megismerjétek szándékunkat. Ezért biztatunk titeket és megparancsoljuk nektek, hogy amint csak tudtok, siessetek hozzájuk, és a rátok bízott ügyekben a lehető leggyorsabban vegyétek válaszukat, és pedig tudjátok meg végre tőlük, hogy vajon ettől fogva segíteni szándékoznak-e az ellenünk lázadóknak; és akármit válaszolnak majd erre, éjjel-nappal siessetek jelenteni nekünk.

Budáról, 1478 október 20-án.

*A levél élén:* Velencében állomásozó követének.

### **1478. október 21. (MKL I 268; DF 292291)**

#### **Kázmér lengyel királynak**

Mátyás stb. üdvözlétét és készséges jóindulatát küldi a felséges fejedelemnek, Kázmér úrnak, ugyanezen kegyelemből Lengyelország királyának, kedves fivérének stb.

Felséges uralkodó, kedves Fivérünk!

Sokszor figyelmeztettük már Fivérségteket úgy levélben, mint legutóbb szószólónk által is, hogy a Német Lovagrendet, melyet mi az Apostoli Szék akaratából és parancsára védelmünk alá vettünk s tisztünknel fogva magára semmiképp sem hagyhatunk, szíveskedjék – a kölcsönös békére való tekintettel – minden ellenségeskedéstől megkímélni, s tartózkodni az ellenük való háborútól.

Quod licet <sepius> promiserit nobis, <nobis> sepius quoque et sig<nanter> novissime per oratorum nostrum renuntiaverit nihil se acturum contra illos; nunc tamen longe aliter intell<ig>imus agi cum illis, atque juxta promissum nobis pactum expectassemus a fraternitate vestra. Nam et gentes armorum contra illos fraternitatem vestram destinasse accepimus, et bona ordinis per illos hostiliter impugnari. Quod quantum respondeat paci mutue et communi utr<ius>que nostrum quieti, fraternitas vestra bene poterit considerare, que nonnunc primum sed sepius ante et novissime per oratorem suum ad nos missum intelligere potuit ad eius ordinis protectionem sic nos esse obligatos, ut nullo pacto eum deserere possimus cum honore. Nos sicuti sepius fraternitati vestre significavimus, vellemus libenter in pace manere cum illa et optata quiete perfrui; dummodo non daretur nobis occasio que nos cogeret pro honore nostro sepius ad arma consurgere.

Quamobrem requirimus fraternitatem vestram et hortamur, velit attendere, quod malorum occasio ex mutua discordia et hactenus prebita sit et inposterum preberi poterit, consulatque potius paci mutue, velitque revocare gentes, quas contra Prutenos misit et arma contra illos suscepta deponere.

Quoniam si perseveraverit illos impugnare, sicuti sepius significavimus, ita etiam nunc denuntiamus ei, nos illius ordinis protectioni deesse cum honore nullo modo posse, neque quidquam agere velle contra fraternitatem vestram, nisi pro conservatione honoris nostri compelleremur. Facere autem aliud non possumus, quin Prutenis succurramus, nisi fraternitas vestra ab impugnatione illorum destiterit. Si quid igitur adversum accidet, exnunc excusatos nos esse volumus, quia per nos nihil age<re>tur, si non cogeremur, et si quid postea accidet, non nobis sed illi qui mali huius occasionem prebuit, volumus imputari.